Архангельская  область
Приморский  муниципальный  район

Администрация  муниципального  образования

  «Коскогорское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10  ноября  2014 года                                                                                       №  94
О  ПЛАТЕ  ЗА  ПОЛЬЗОВАНИЕ  ЖИЛЫМ  ПОМЕЩЕНИЕМ
 (ПЛАТЕ  ЗА  НАЁМ)
     В  соответствии  со  статьями  154,  156  Жилищного  кодекса  Российской  Федерации,  статьёй 7 Устава муниципального образования  «Коскогорское»  администрация  МО  «Коскогорское»  постановляет:

1.  Утвердить  с  1  января  2015 года  прилагаемый  Порядок  расчёта  размера  платы  за  пользование  жилым  помещением   (платы  за  наём)  для  нанимателей  жилых  помещений  по  договорам  социального  найма  и  договорам  найма  жилых  помещений  государственного  или  муниципального  жилищного  фонда  муниципального  образования  «Коскогорское».
2.  Установить  и  ввести  в  действие  размеры  платы  за  пользование  жилым  помещением  (плату  за  наём)    для  нанимателей  жилых  помещений  по  договорам  социального  найма  и  договорам  найма  жилых  помещений  государственного  или  муниципального  жилищного  фонда  муниципального  образования  «Коскогорское»  по  категориям  многоквартирных  домов  на  2015  согласно  приложению  № 1 к  настоящему  постановлению.

3.  Признать  утратившим  силу  с  1  января  2015  года  постановление администрации  муниципального  образования  «Коскогорское»  от  27  января  2014  года  №  15  «Об  утверждении  платы за  пользование  жилым  помещением  (платы  за  наём)  по  договорам  социального  найма  и  договорам  найма  муниципального  жилищного  фонда  на  территории  муниципального  образования  «Коскогорское».
4.  Опубликовать  постановление  в  газете  «У  Белого  моря»  и  на  официальном  интернет-сайте  муниципального  образования  «Приморский  муниципальный  район».

5.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя  главы  администрации  по  общим  вопросам  Некрасову  Т.И.

Глава  муниципального  образования                                             Г.Г.  Титарчук

Приложение  №  1
Утвержден

постановлением  администрации

МО  «Коскогорское»
от  10.11.2014  №  94

ПОРЯДОК
РАСЧЁТА  РАЗМЕРА  ПЛАТЫ  ЗА  ПОЛЬЗОВАНИЕ  ЖИЛЫМ  ПОМЕЩЕНИЕМ  (ПЛАТЫ  ЗА  НАЁМ)  ДЛЯ  НАНИМАТЕЛЕЙ  ЖИЛЫХ  ПОМЕЩЕНИЙ  ПО  ДОГОВОРАМ  СОЦИАЛЬНОГО  НАЙМА  И  ДОГОВОРАМ  НАЙМА  ЖИЛЫХ  ПОМЕЩЕНИЙ  ГОСУДАРСТВЕННОГО  ИЛИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ЖИЛИЩНОГО  ФОНДА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «КОСКОГОРСКОЕ»
1.  Общие  положения
1.1.  Порядок  расчёта  размера  платы  за  пользование  жилым  помещением  (платы  за  наём)  для  нанимателей  жилых  помещений  по  договорам  социального  найма  и  договорам  найма  жилых  помещений  государственного  или  муниципального  жилищного  фонда  (далее  -  плата  за  пользованием  жилых  помещений)  разработан  в  соответствии  с  Жилищным  кодексом  Российской  Федерации  и  Методическими  указаниями  по  расчёту  ставок  платы  за  наём  и  отчислений  на  капитальный  ремонт  жилых  помещений,  включаемых  в  ставку  платы  за  содержание  и  ремонт  жилья  (техническое  обслуживание),  муниципального  и  государственного  жилищного  фонда,  утвержденными  приказом  Министра  строительства  Российской  Федерации  от  02.12.1996  №  17-152.

1.2.  Плата  за  пользование  жилым  помещением  входит  в  структуру  платы  за  жилое  помещение  и  начисляется  в  качестве  отдельного  платежа.
1.3.  Размер  платы  за  пользование  жилым  помещением  определяется  исходя  из  занимаемой  нанимателем  общей  площади  жилого  помещения  и  устанавливается  в  зависимости  от  качества  и  благоустройства  жилого  помещения,  месторасположения  дома.

1.4.  Начисление  и  сбор  платы  за  пользование  жилым  помещением  осуществляется  организацией,  уполномоченной  собственником  имущества  на  осуществление  функций  наймодателя.

1.5.  Плата  за  пользование  жилым  помещением  вносится  нанимателем  до  10  числа  месяца,  следующего  за  расчётным.

1.6.  Плата  за  пользование  жилым  помещением  не  взимается  с  нанимателей,  занимающих  жилые  помещения  по  договору  социального  найма  и  признанных  в  установленном  Жилищным  кодексом  Российской  Федерации  порядке  малоимущими  гражданами.
2.  Расчёт  размера  платы  за  пользование  жилым  помещением.

Размер  платы  за  пользование  жилым  помещением   определяется  из  базовой  ставки  платы  за  пользование  жилым  помещением   с  учётом  значений  коэффициентов  потребительских  свойств  жилого  фонда,  в  рублях  с  квадратного  метра  общей  площади  занимаемого  помещения  по  формуле:
Н  =  Нб  х  К1  х  К2  х  К3,  где:

Нб  -  базовая  ставка  платы  за  пользование  жилым  помещением  (рублей  на  1  квадратный  метр  общей  площади  жилого  помещения  в  месяц);

К1  -  коэффициент,  учитывающий  местоположение  многоквартирного  дома;

К2  -  коэффициент,  учитывающий  степень  износа  многоквартирного  дома;

К3  -  коэффициент,  учитывающий  степень  благоустройства  жилого  помещения  и  категорию  капитальности  многоквартирного  дома.
3.  Определение  базовой  ставки  за  пользование  жилым  помещением.

Базовая  ставка  за  пользование  жилым  помещением    (Нб)  принимается  равной  минимальному  размере  взноса  на  капитальный  ремонт  общего  имущества  в  многоквартирных  домах,  установленного  нормативным  правовым  актом  субъекта  Российской  Федерации  в  соответствии  с  Жилищным  кодексом  Российской  Федерации  на  соответствующий  год.

4.  Классификация  жилищного  фонда  по  качеству  и  благоустройству  жилых  помещений  (потребительским  свойствам),  включая  местоположение  дома.

4.1. Величина  платы  за  пользование  жилым  помещением  устанавливаются  дифференцированно  с  учётом  потребительских  свойств  жилого  помещения.

4.2. Потребительские  свойства  жилищного  фонда  определяются  значениями   следующих  показателей  потребительских  свойств  и  соответствующих  таким  свойствам  коэффициентов.
4.2.1. К1  -  коэффициент,  учитывающий  местоположение  многоквартирного  дома.
	Коэффициенты
	Наименование  населённого  пункта
	Значение  коэфициента

	К1
	посёлок  Боброво
	1,1

	деревня  Степановская,

деревня  Емельяновская,

деревня  Косково

	0,9

	деревня  Заручевская

	0,7

4.2.2. Коэффициент  К2,  К3  -отражающие  соответственно  потребительские  свойства  жилого  помещения  многоквартирного  дома  по  качеству  и  благоустройству  в  части:

-  степени  износа  многоквартирного  дома;

-  степени  благоустройства  жилого  помещения  и  категории  капитальности  многоквартирного  дома.
	Коэффициенты
	Потребительские  свойства
	Значение
коэффициента

	К2
	Степень износа  многоквартирного  дома

	Относительно  новый              (до  30%)
	1,1

	Средняя степень  износа         (30-60%)
	1,0

	Аварийный  или  ветхий дом  (более 60%)
	0,0

	Степень  благоустройства

многоквартирного дома

	К3
	2-х  этажные  кирпичные,  панельные  благоустроенные  дома,  в  том  числе  блокированного  типа
	1,15

	2-х этажные   деревянные  благоустроенные  дома, в  том  числе  блокированного  типа
	1,1

	2-х этажные   деревянные  неблагоустроенные  дома
	0,5

	1-но этажные  благоустроенные  деревянные  дома  блокированного  типа
	1,1

	1-но этажные  неблагоустроенные  деревянные  дома  блокированного  типа
	0,5

Размер  платы

за  пользование  жилым  помещением  (платы  за  наём)

для  нанимателей  жилых  помещений  по  договорам  социального  найма  и  договорам  найма  жилых  помещений  государственного  или  муниципального  жилищного  фонда  МО  «Коскогорское»  на  2015 год

	№

п/п
	К1
	К2
	К3
	Размер платы, руб./кв.м

	1.
	пос. Боброво,

ул.  Первомайская, д.2;

ул.  Первомайская, д.3;

ул.  Первомайская, д.4;

ул.  Дружная,  д. 13

ул.  Дружная,  д. 19

ул.  Неманова, д.6;

ул.  Неманова, д.7;
ул.  Бобровская, д.7

ул.  Бобровская, д.7-а

К1= 1,1
	Износ 30-60%

К2 = 1,0
	2-х этажные, благоустроенные, кирпичные, панельные

дома,  в том  числе  блокированного  типа

К3 = 1,15
	8-06

	2.
	пос. Боброво,

ул.  Первомайская, д. 1;

ул.  Первомайская, д. 5;

ул. Дружная, д. 14;

ул. Дружная, д. 15;

ул. Дружная, д. 15-а

ул. Дружная, д. 16;

ул. Дружная, д. 16-а;

ул. Дружная, д. 17;

ул. Дружная, д. 18;

ул. Дружная, д. 18-а;

ул. Дружная, д. 19-б;

ул. Неманова, д. 5-б;

ул. Неманова, д. 7-а;

ул. Лесная, д. 5-а;

ул. Лесная, д. 6;

ул. Лесная, д. 6-а;

ул. Двинская, д. 12;

ул. Бобровская, д. 1;

ул. Бобровская, д. 2;

ул. Бобровская, д. 3;

ул. Бобровская, д. 4;

ул. Бобровская, д. 5;

К1 =  1,1
	Износ 30-60%

К2 = 1,0
	2-х этажные  благоустроенные, деревянные  дома,

в том  числе  блокированного  типа

К3 = 1,1
	7-71

	3.
	пос. Боброво,

ул.  Неманова, д. 1;

ул.  Неманова, д. 2;
ул.  Неманова, д. 7-б;

К1 =  1,1
	Износ до 30%
К2 = 1,1
	2-х этажные  благоустроенные, деревянные  дома.
К3 = 1,1
	8-48

	4.
	пос. Боброво,

ул.  Первомайская, д. 6;

ул.  Первомайская, д. 7;

К1 =  1,1
	Износ 30-60%

К2 = 1,0

	1-но этажные  благоустроенные, деревянные  дома

блокированного  типа

К3 = 1,1
	7-71

	5.
	пос. Боброво,

ул.  Двинская, д. 16;

ул.  Двинская, д. 18;

ул.  Лесная, д. 1;

ул.  Лесная, д. 3;

ул.  Лесная, д. 5;

К1 = 1,1
	Износ  свыше  60%

К2 = 0,0
	2-х этажные  неблагоустроенные  деревянные  дома

К3 = 0,5
	0-00

	6.
	пос. Боброво,

ул.  Двинская, д. 1;

ул.  Двинская, д. 2;

ул.  Двинская, д. 3;

ул.  Двинская, д. 4;

ул.  Двинская, д. 5;

ул.  Двинская, д. 6;

ул.  Двинская, д. 7;

ул.  Двинская, д. 8;

ул.  Двинская, д. 9;

ул.  Двинская, д. 26;

ул.  Двинская, д.26-а;

ул.  Двинская, д. 30;

ул.  Двинская, д. 30-б;

ул.  Лесная, д. 4-а;

ул.  Лесная, д. 4-б;

ул.  Лесная, д. 4-г;

ул.  Сплавщиков, д. 5;
ул.  Сплавщиков, д. 7;
ул.  Сплавщиков, д. 7-а;
ул.  Сплавщиков, д. 9;
ул.  Сплавщиков, д. 9-а;
ул.  Пионерская, д.  2;

ул.  Пионерская, д.  4;

ул.  Пионерская, д.  6;

ул.  Пионерская, д.  8;

ул.  Пионерская, д.  10;

К1 = 1,1
	Износ 30-60%

К2 = 1,0

	1-но этажные  неблагоустроенные  деревянные  дома  блокированного  типа

К3 = 0,5
	3-50

	дер. Емельяновская,  радиоцентр.

дом № 1;

дом № 2

К1 = 0,9
	Износ 30-60%

К2 = 1,0

	2-х  этажные благоустроенные,  кирпичные  дома.

К3 = 1,15
	6-59

	дер. Емельяновская, дом № 3

К1 = 0,9
	Износ 30-60%

К2 = 1,0

	2-х этажные  неблагоустроенные  деревянные  дома

К3 = 0,5
	3-18

	дер.  Степановская,

дом  №  12-а;

дом  №  18;

дом  №  18-а;

дом  №  18-б;

дом  №  18-в;

дом  №  19-а;

дер. Емельяновская,

дом  №  2
дом  №  2-а

дом  №  2-б

дом  №  3-а

дом  №  11-а

дом  №  22-а

дом  №  22-б

дер. Емельяновская,

дом  №  1 (коттедж)

дом  №  2 (коттедж)

дом  №  3 (коттедж)

дом  №  5 (коттедж)

дер.  Косково, д.  2

дер.  Заручевская
дом  № 16-а

дом  № 17-а

дом  № 18-а

дом  № 19-а

дом  № 20-а

дом  № 22-а;
дер.  Шеинская, д. № 2

К1 = 0,7
	Износ 30-60%

К2 = 1,0

	1-но этажные  неблагоустроенные  деревянные  дома  блокированного  типа

К3 = 0,5
	2-23

	Итого  95  домов